
Settore Polizia Locale e Sicurezza

ORDINANZA N. 96 / 2017  DEL  20/07/2017

OGGETTO: VIA MOSCATELLI - RISANAMENTO IGIENICO SANITARIO:  MODIFICHE TEM-

PORANEE ALLA CIRCOLAZIONE  DEI VEICOLI

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Allo scopo di consentire lavori di ripristino del manto stradale relativi a interventi eseguiti per risanamento

igienico sanitario, in Via Moscatelli, nel tratto compreso tra Via Spontini e Via Arno, che verranno effettuati

a cura della ditta CALDANI IRRIGAZIONE SRL., con sede in Santa Palomba (RM), Via delle Gerbere, 23,

per conto della ACEA ATO 2 S.P.A;

Vista la comunicazione pervenuta a mezzo e-mail dalla società sopra indicata, registrata con prot. n.

17583/2017 in data 19/07/2017, con la quale vengono richiesti provvedimenti temporanei di viabilità atti a

consentire l'esecuzione dei lavori anzidetti;

Vista l' autorizzazione n. 39/2017 del 07/07/2017 rilasciata dal Responsabile del Settore Assetto del Territo-

rio del Comune di Mentana;

Ravvisata la necessità, per motivi di sicurezza della circolazione, degli addetti alle operazioni, per agevola-

re lo spostamento dei mezzi d'opera, nonché facilitare l'esecuzione dei lavori sopra indicati, di adottare prov-

vedimenti temporanei di viabilità;

Visto il vigente assetto organizzativo del Comune di Mentana approvato, con Deliberazione di Giunta Muni-

cipale n. 114 del 19/06/2017 che affida allo scrivente Comando la competenza ad emettere provvedimenti in

materia di circolazione e sosta dei veicoli;

Visti gli artt. 5 comma 3° e 7 del nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del

30/04/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ed il Regolamento di Esecuzione alle norme del

C.d.S., approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

ORDINA

Che dal giorno 24 LUGLIO 2017, fino al termine dei lavori e comunque non oltre il 07 AGOSTO 2017,

dalle ore 07:00 alle ore 19:00, di ciascun giorno, esclusi sabato e domenica, nella sotto elencata via o tratto

di via: 

• MOSCATELLI (tratto compreso tra l'intersezione con Via Spontini e l'intersezione con Via Arno);

siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:



• RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA, lasciando una larghezza minima di metri lineari

3,00 per il flusso veicolare apponendo conforme e idonea segnaletica stradale di pericolo, strettoia

asimmetrica a destra e/o a sinistra, istituito a fasi progressive seguendo lo stato di avanzamento delle

operazioni;

• LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ 30 KM/H, apponendo conforme e idonea segnaletica stradale

di obbligo: limite massimo di velocità 30 KM/H;

• SENSO UNICO ALTERNATO, regolato con l’ausilio di movieri a vista e all’occorrenza, mediante

utilizzo di impianto semaforico con lanterna con luce a tre colori, apponendo conforme e idonea se-

gnaletica stradale.

La ditta esecutrice dei lavori, deve adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della

circolazione e per la sicurezza del personale addetto ai lavori, mantenendoli in perfetta efficienza ed idonei

accorgimenti atti a garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni, individuando e segnalando il percorso pe-

donale consentito, secondo quanto previsto dal Nuovo C.d.S. (D.Lgs. 30/04/1992, n. 285) e dal suo Regola-

mento di Esecuzione (D.P.R. 16/12/1992, n. 495).

L’esecutore dei lavori assume ogni responsabilità derivante dallo svolgimento degli stessi, in particolare,

solleva questa Amministrazione da qualsiasi richiesta danni a persone, animali o cose, subiti dagli stessi

operatori a qualsiasi titolo o da terzi.

Alla Società esecutrice dei lavori, è demandato il compito di predisporre ed installare la prescritta segnaleti-

ca e di mantenerla in efficienza per tutta la durata della vigenza del presente provvedimento.

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:

1. apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II° del

D.P.R. 16/12/1992 n. 495, a cura e spese della ditta esecutrice dei lavori con obbligo di rimozione

al termine dei lavori; 

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Online nonché installa-

zione della prescritta segnaletica in loco.

Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di espletare i dovuti controlli ai sensi dell’art. 12 del vigente

Codice della Strada.

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/1990, si informa che contro il presente atto può essere presentato ri-

corso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presi-

dente della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 del D.P.R. 24 Novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed

entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

Copia del presente atto viene inviato a:

• CALDANI IRRIGAZIONE SRL. (per l’apposizione della prescritta segnaletica finalizzata a ripro-

durre in loco i contenuti del presente provvedimento);

• ACEA ATO 2 S.P.A.;

• SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE;

• SIGNOR SINDACO;

• STAZIONE CARABINIERI DI MENTANA;

• CENTRALE OPERATIVA.

  

 



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

   Giampietro Galiè

    

         

   


